کتب تاریخ میں یہ بھی مذکور ہے کہ برصغیر پر محمد بن قاسم کے حملہ سندھ سے بہت پہلے کشمیر میں اسلامی عقائد و اثرات پہنچ چکے تھے، اور یہ وہ عرب تاجر تھے جو چین میں بغرض تجارت اس راستے سے جاتے تھے اور اسلامی عقائد کی تبلیغ بھی کرتے تھے۔

جہاں تک امیر کبیر سید علی ہمدانیؒ شاہ ہمدان کا تعلق ہے۔ آپ ۱۲ رجب ۷۱۴ھ مطابق ۱۳۱۴ء کو ہمدان میں پیدا ہوئے اور خطہ کشمیر میں پہلی بار ۷۴۰ھ مطابق ۱۳۴۰ء میں آئے۔ آپ نے تین بار کشمیر کا سفر کیا۔ ایک روایت کے مطابق آپ سات سو افراد (سادات) کے ہمراہ تشریف لائے تھے۔ اُن دنوں کشمیر میں سلطان قطب الدین کی حکومت تھی۔ کشمیر میں خالقہ معلیٰ ان کی یادگار ہے جس پر یہ رباعی کندہ ہے۔

حضرت شاہ ہمدانؒ کریم

آئینہ رحمت ز کلام قدیم

گفت دم آخر تاریخ شد